＜注＞ HP へのアクセスは、これまでの回覧でお伝えしてきたように

「柳瀬川町内会」で検索することももちろん可能です。また。URL（HP の住所）が変わったわけ

ではないので、ブックマークしてくださっている方はそのまま使うことができます。

令和 6年 1月 13日

柳瀬川町内会会員各位

柳瀬川町内会

                    会長 竹前 栄二

町内会ホームページの内容充実について

昨今の異常気象を考え、「いざ」というときの情報収集に役立つよう、町内会ホームペー

ジ（以下 HPと略）の内容を増強しました。詳しくは下記のとおりなので、下の QRコードか

ら HPにアクセスし、内容を一度確認しておいてください。

⇨⇨⇨ 柳瀬川町内会 HPへのアクセスコード ⇨⇨⇨

☆ HPの増強内容 ☆

上図に示したように、今回はこの地区に危機が迫ったとき、以下のように町内会 HP か

ら 3 種類 5 項目の情報にアクセスできるようにしたものです。

川による水害が予見されるときは水位が気になります。しか

し、そういうときに絶対にやっていけないのは川に近づくこと

です。そのため、自宅・職場に居ながらにして川の現況（増水

の状況）を知る手段が必要です。

そこで、町内会 HP から遠隔操作によって時々刻々の情報を得ることができるようにし

ました。目視確認できる情報は次の 3 種です。

1） 柳瀬川の水位（A） ： 富士見橋付近の水位

国土交通省が提供するⅠ時間ごとの水位グラフデータ

2） 柳瀬川の水位（B） ： 高橋下のライブ映像

リアルタイムの水位画像を 24 時間監視可能

3） 新河岸川・柳瀬川合流地点のライブ映像

1. 川の状況監視

今
回
の
増
強
部
分

指定避難場所の地図は志木市でも用意して

いますが、切迫状況での移動距離を考えると、

実際に柳瀬川町内会のメンバーが使いやすい

施設は限られます。

そこで、上記の観点から、我々が避難対象とすべき 4カ所を地図に示しました。この地図

は、ご希望があれば印刷したものを戸別にお届けします。（別回覧でご案内済み）

実際に避難所に行くとして、行ってみたら満

員だったでは悲惨

です。そのために、

行こうとする避難

所の現況をリアルタイムで知る必要があります。

HPのこの項目から、志木市が設定した避難所ごとの混雑状況

が示されます。表示は「余裕あり」「やや混雑」「混雑」の 3

段階で、市の職員が各施設で最新情報を発信します。

なお、前項の「町内会用の避難場所地図」にはケアラヴィー

レを示してありますが、市の混雑状況速報システム（VACAN＝バカン）には表示されません。

じつはケアラヴィーレは市の定めた指定避難所（法定）ではなく、任意の協定先施設だから

です。そのため、もしケアラヴィーレに避難しようとするときは、協定締結の当事者である

当町内会の会長が先方に委託したことを確認してから行動してもらうことになります。

また、もしこの VACANにアクセスしてみても、平時はすべての施設が「Closed・利用停止

中」と表示されます。危険が迫り、市が避難所を開設して初めて状況データが入力されるた

め、平時にその機能性を確認することは無理なのでご了解をお願いします。

なお、これ以外の HP項目として「正しいごみ・資源の出し方」ページを追加予定です。市か

ら確認をいただき次第に収録しますので、その際はまた回覧でお知らせします。

今後とも皆さんが便利に使える HP運営を心がけますので、もし「こんな機能が欲しい」

というご希望があれば、どうぞご要望をお寄せください。

以上

2. 柳瀬川町内会用の避難場所地図

3. 市内の避難所ごとの混雑状況

VACANの画面イメージ（平時）